
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 26 июня 2019 года№ 82 

п. Шексна

ОСводном отчете о ходе реализации 
и оценке эффективности муниципальных 
программ Шекснинского муниципального 
района за 2018 год

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 26 июня 2014 года № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации»,статьей 21 Устава 
Шекснинского муниципального района, ознакомившись со Сводным отчетом о 
ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ 
Шекснинского муниципального района Вологодской области за 2018 
год,Представительное Собрание Шекснинского муниципального района 
РЕШИЛО:

1. Принять к сведению Сводный отчет о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальных программ Шекснинского муниципального 
района за 2018 год (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его подписания и 
подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Г лава Шекснинского муниципального района В.В. Кузнецов



Сводный отчет о ходе реали зац и и  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш М Р за  2018 год

Сводный отчет

о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ 
Шекснинского муниципального района Вологодской области за 2018 год.

Одним из эффективно действующих инструментов программно
целевого метода являются муниципальные программы, так как позволяют 
сконцентрировать усилия для комплексного и системного решения 
среднесрочных и долгосрочных проблем экономической и социальной 
политики района, обеспечить прозрачность и обоснованность процесса 
выбора целей, выбрать наиболее эффективные пути достижения результатов.

Формирование муниципальных программ осуществляется в 
соответствии с приоритетами социально-экономического развития, 
определенными Стратегией социально-экономического развития 
Шекснинского муниципального района до 2020 года, муниципальных 
правовых актов Шекснинского муниципального района в разных сферах 
деятельности, правовыми актами Российской Федерации и в соответствии с 
Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ района и методических указаний по разработке и реализации 
муниципальных программ района, утвержденным постановлением 
администрации Шекснинского муниципального района от 06.08.2018г. 
№ 934, далее -  Порядок.

В 2018 году в Перечень муниципальных программ включено 30 
Программ (15 муниципальных программ до 2020 года, 1 муниципальная 
программа до 2022 года и 14 программ на период с 2021 по 2025 годы), 
реализация которых направлена на развитие таких сфер как жилищно
коммунальное хозяйство, малое и среднее предпринимательство, 
инвестиционная деятельность, туризм, агропромышленный комплекс района, 
дорожное хозяйство, безопасность жизнедеятельности населения.

Программы также решают задачи по улучшению качества жизни 
населения: повышение эффективности доступности и качества дошкольного, 
общего и дополнительного образования, улучшение жилищных условий, 
создание условий для сохранения культурного потенциала, реализации 
потенциала молодежи в интересах социально-экономического и культурного 
развития района, повышение интереса населения к занятиям физической 
культурой и спортом, осуществление эффективной деятельности по 
профилактике правонарушений и противодействию коррупции, 
профилактике экстремизма, создание условий для отдыха и оздоровления 
детей, комфортной среды для людей с ограниченными возможностями 
жизнедеятельности, организация деятельности по опеке и попечительству, 
совершенствование информационного пространства, организация перевозок 
пассажиров по социально значимым внутрирайонным маршрутам, экологии, 
повышение качества управления муниципальными финансами района.

1



Сводный отчет о ходе реали зац и и  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш М Р за  2018 год

Сводный годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности 
муниципальных программ содержит:

а) сведения об основных результатах реализации муниципальных 
программ за отчетный период;

б) сведения о степени соответствия установленных и достигнутых 
значений целевых показателей муниципальных программ за отчетный год;

в) сведения о причинах недостижения запланированных целевых 
показателей муниципальных программ за отчетный год и предпринятых в 
этой связи мерах;

г) сведения об объеме использованных на реализацию муниципальных 
программ средств бюджета муниципального образования и других 
источников, а также о результатах мероприятий финансового контроля (при 
их наличии);

д) сведения о выполнении сводных показателях муниципального задания 
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 
учреждениями в рамках реализации муниципальных программ;

е) сведения о результатах оценки эффективности муниципальных 
программ;

ж) при необходимости - предложения об изменении форм и методов 
управления реализацией муниципальной программы, о сокращении 
(увеличении) финансирования и (или) досрочном прекращении отдельных 
мероприятий, подпрограмм муниципальной программы.

На реализацию муниципальных программ направлены средства в сумме 
673426,8 тыс. руб., что составляет 98% от запланированных объемов 
бюджетных ассигнований за отчетный год.

Оценка эффективности реализации муниципальных программ района 
проведена путем сопоставления плановых и фактических целевых 
показателей, мероприятий, эффективности использования средств бюджета 
района; балльным методом в разрезе подпрограмм.

Оценка эффективности осуществлялась балльным методом на основе 
полученных оценок в разрезе подпрограмм (при наличии) и мероприятий 
муниципальных программ. Расчет обобщенной итоговой оценки по каждой 
муниципальной программе представлен в таблице. На основании 
проведенной оценки эффективности, программы ранжированы следующим 
образом:

№
п/п Наименование программы балл

Оценка
программы*

1 У п р авл ен и е  м у н и ц и п ал ьн ы м и  ф и н ан сам и  
Ш ексн и н ско го  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  н а 2015-2020  
годы

17,82 Э ф ф екти в н а

2 Р азв и ти е  тр ан сп о р тн о й  си стем ы  Ш ексн и н ско го  
м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  н а 2016-2020  годы

4,97 Э ф ф екти в н а

3 С о ц и ал ьн ая  п о д д ер ж ка  гр аж дан  н а 2 013-2020  годы 3,23 Э ф ф екти в н а

2



Сводный отчет о ходе реали зац и и  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш М Р за  2018 год

4 О б есп ечен и е п р о ф и л акти ки  п равон аруш ен и й , 
б езо п асн о сти  н аселен и я и тер р и то р и и  Ш ексн и н ско го  
м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  в 2015 - 2020  годах

2,7 Э ф ф екти в н а

5 П о в ы ш ен и е  эф ф екти в н о сти  м у н и ц и п ал ьн о го  
у п р ав л ен и я  в Ш ек сн и н ск о м  м у н и ц и п ал ьн о м  р ай он е на 
2 013-2 0 2 0  годы

2,37 Э ф ф екти в н а

6 С о д ей стви е  зан ято сти  н аселен и я  н а 2013 -2 0 2 0  годы 2,36 Э ф ф екти в н а

7 Р азв и ти е  о б р азо ван и я  Ш ексн и н ско го  м у н и ц и п ал ьн о го  
р ай о н а  н а 2013-2020  годы

2,29 Э ф ф екти в н а

8 Э ко н о м и ч еско е  р азви ти е  Ш ексн и н ско го  
м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  н а 2015-2020  годы

2,2 Э ф ф екти в н а

9 Р азв и ти е  агр о п р о м ы ш л ен н о го  ко м п л екса  
Ш ексн и н ско го  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  н а 2013-2020  
годы

2,19 Э ф ф екти в н а

10 С о х р ан ен и е и р азви ти е  ку л ьту р н о го  п отен ц и ала , 
р азви ти е  ту р и стск о го  кл астер а  в Ш ексн и н ско м  
м у н и ц и п ал ьн о м  р ай о н е  н а 2016-2020  годы

2,06 Э ф ф екти в н а

11 Ф о р м и р о ван и е со вр ем ен н о й  го р о д ско й  ср еды  на 
тер р и то р и и  Ш ексн и н ско го  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  на 
2 018-2 0 2 2  годы

2,0 Э ф ф екти в н а

12 О б есп ечен и е н аселен и я  Ш ексн и н ско го  м у н и ц и п ал ьн о го  
р ай о н а  д о сту п н ы м  ж и л ьем  и ф о р м и р о ван и е 
к о м ф о р тн о й  ср еды  п р о ж и ван и я  н а 2016-2020  годы

1,82 Ч асти чн о
эф ф екти в н а

13 Р азв и ти е  и н ф о р м ац и о н н о го  о б щ ества  Ш ексн и н ско го  
м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  н а 2015-2020  годы

1,76 Ч асти чн о
эф ф екти в н а

14 Р азв и ти е  ф и зи ческо й  ку л ьту р ы  и сп орта, п овы ш ен и е 
эф ф екти в н о сти  р еали зац и и  м о л о д еж н о й  п о ли ти ки  в 
Ш ексн и н ско м  м у н и ц и п ал ьн о м  р ай о н е  н а 2013-2020  
годы

1,72 Н еэф ф екти вн а

15 Э н ер го эф ф ек ти вн о сть  и р азви ти е  гази ф и кац и и  на 
тер р и то р и и  Ш ексн и н ско го  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  на 
2 016-2020  годы

1,57 Н еэф ф екти вн а

16 О х р ан а окр у ж аю щ ей  среды  и рац и о н ал ьн о е  
и сп о л ьзо ван и е  п р и р о д н ы х  ресу р со в  н а 2013-2 0 2 0  годы

1,2 Н еэф ф екти вн а

В результате проведенной оценки из 16 муниципальных программ:
• 11 программ признаны эффективными (от 1,9 и более баллов). 

Ответственным исполнителям рекомендовано продолжить реализацию 
муниципальной программы, проанализировать невыполненные показатели 
подпрограмм и их плановые значения, при необходимости внести изменения.

• 2 программы частично эффективны (до 1,90 баллов). Ответственным 
исполнителям рекомендовано продолжить реализацию муниципальной 
программы, проанализировать невыполненные показатели подпрограмм и их 
плановые значения, при необходимости внести изменения.

• 3 программы (менее 1,75 баллов) признаны неэффективными. В 
результате несвоевременного исполнения мероприятия бюджетные средства

3



Сводный отчет о ходе реали зац и и  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш М Р за  2018 год

не израсходованы. Для более эффективного использования бюджетных 
средств рекомендовано уточнить сроки запланированных мероприятий и 
осуществлять контроль их исполнения.

Сведения об основных результатах и достигнутых значениях целевых 
показателей, предложения по повышению эффективности реализации 
муниципальной программы (подпрограммы) и замечания представлены в 
приложении к отчету.

Заведующий отделом стратегического 
планирования администрации
Шекснинского муниципального района Т. С. Симанова

30.04.2019 г.

Согласовано:
Начальник Финансового управления 
Шекснинского муниципального района

___________________ Е.И. Серебрякова

4



Сводный отчет о ходе реали зац и и  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш МР за  2018 год

П р и л о ж ен и е  к о тчету  (ты с. руб .)

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Объем 
ут вержденных 

бюджетной 
росписью 

средств

Фактически 
профинанси 

ровано за 
2018
год

%
исполнения

Итоговая
оценка
(балл)

Сведения об основных результатах и 
достигнутых значениях целевых 

показателей, предложения по повышению 
эффективности реализации муниципальной 

________программы (подпрограммы)________

Сведения о причинах не достижения 
запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 
программы

2 3 4 6 7 8
Развитие 
образования 
Шекснинского 
муниципального 
района на 2013
2020 годы

423914,2 423176,2 99,8 2,29 Постановление администрации Шекснинского 
муниципального района от 09.10.2012 года № 
1849 (с изменениями и дополнениями). 
Обеспечен процесс образования в районе: 
образовательные организации, реализующие 
программы дошкольного образования,
посещают 1767 воспитанников, охват 
дошкольным образованием детей в возрасте 3-7 
лет составил в 2018 г. 100 %, ликвидирована 
очередь в детский сад детей в возрасте 1,5-3 лет. 
Отремонтированы помещения здания МУ ДО 
«Шекснинский дом творчества» на сумму 650 
тыс. рублей. Отремонтирован один сектор 
кровли здания муниципального учреждения 
«Школа №1 имени адмирала А.М.Калинина» на 
сумму 4 152,4 тыс. рублей, в т.ч. средства 
областного бюджета для ремонта кровли в МОУ 
"Школа им. адм. А.М.Калинина" в размере 
3610,0 тыс. руб.
В эксперименте по персонифицированному 
финансированию дополнительного образования 
участие приняли МУ ДО "ШДТ" и МУ ДО 
''ДЮСШ'', сертификаты на обучение получили 
645 детей.
Спортсмены ДЮСШ стали победителями:
- областного уровня -  40;
- межрегионального уровня -15;
- всероссийского уровня -  1.
Учащиеся Шекснинского ДДТ приняли участие 
в 30 региональных конкурсах, победили в 22-х.
В образовательных учреждениях 46 спортивных

показателей неИз 15 запланированных 
выполнен 1 показатель:
1. «Количество средств, используемых на 

финансирование стипендий для 
одарённых детей» (в связи с повышение 
качества образования увеличилось 
количество стипендиатов.)

1 5
1

5



Сводный отчет о ходе реали зац и и  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш МР за  2018 год

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Объем 
ут вержденных 

бюджетной 
росписью 

средств

Фактически 
профинанси 

ровано за 
2018
год

%
исполнения

Итоговая
оценка
(балл)

Сведения об основных результатах и 
достигнутых значениях целевых 

показателей, предложения по повышению 
эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы)

Сведения о причинах не достижения 
запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8
секций, в них занимается 694 учащихся.
За летний период охвачено трудом 150 детей, 
отдыхом 759 детей. В период весенних каникул 
отдохнули 360 детей, а в период осенних 
каникул -  379 детей.

Программа эффективна.
Предложение:

Продолжить реализацию программы.
2 Развитие 

физической 
культуры и 
спорта, 
повышение 
эффективности 
реализации 
молодежной 
политики в 
Шекснинском 
муниципальном 
районе на 2013
2020 годы

25465,5 20507,4 80,5 1,72 Постановление администрации Шекснинского Из 8 запланированных показателей не
выполнены 3 показателя:
1. «Доля лиц, принявших участие в сдаче 

нормативов (тестов) ВФСК ГТО» 
(низкая активность центра ГТО, слабая 
обратная связь с населением)

2. «Единовременная пропускная 
способность спортивных сооружений» 
(ограничительные мероприятия в 
зимний период)

3. «Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов, 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в 
общей численности данной категории» 
(низкая мотивация к занятиям 
физической культурой и спортом)

муниципального района от 11.10.2012 года №
1867 (с изменениями и дополнениями). 
Организованы спортивно-массовые 
мероприятия: Спартакиада ветеранов и 
пенсионеров, силовое шоу, легкоатлетический 
марафон памяти адмирала А.М. Калинина, день 
стайера, соревнования по мини футболу, пробег 
к 9 мая, соревнования по пауэрлифтингу, 
первенство Шекснинского муниципального 
района по футболу, Вологодские зори - 2018, 
Кубок Главы Шекснинского муниципального 
района, соревнования "Юный пловец", Ква-Ква 
старты, первенство Шекснинского 
муниципального района "Весеннее многоборье". 
Приобретен спортивный инвентарь, 
электровычислительная техника, кубки, 
грамоты, медали, призы, спортивная 
атрибутика.
Изданы агитационные материалы, сертификаты 
и наградная продукция.
Проведены мероприятия: День защиты детей, 
фестиваль интеллектуальных игр, фестиваль

6



Сводный отчет о ходе реали зац и и  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш МР за  2018 год

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Объем 
ут вержденных 

бюджетной 
росписью 

средств

Фактически 
профинанси 

ровано за 
2018
год

%
исполнения

Итоговая
оценка
(балл)

Сведения об основных результатах и 
достигнутых значениях целевых 

показателей, предложения по повышению 
эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы)

Сведения о причинах не достижения 
запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8
"Клюква", День Молодежи.

Программа неэффективна (финансирование 
исполнено не в полном объеме, в связи с 
переносом сроков начала строительства 
многофункционального спортивного комплекса 
в пос. Шексна на 2019 год).
Предложение:

1) Проанализировать невыполненный 
показатель программы и его плановые 
значения, при необходимости внести 
изменения;

2) Продолжить реализацию программы.
3 Социальная 

поддержка 
граждан на 2013
2020 годы

11595,4 11568,5 99,8 3,23 Постановление администрации Шекснинского Из 16 запланированных показателей не 
выполнены 3, из них:

1. «Количество граждан, получивших 
меры социальной поддержки в 
соответствии с законодательством» 
(преобладание уволенных 
специалистов над вновь принятыми)

2. «Доля недееспособных граждан, 
переданных под опеку физических 
лиц, от общего числа недееспособных 
граждан, проживающих вне 
стационарных учреждений» 
(увеличение общего количества 
недееспособных граждан, 
проживающих вне стационарных 
учреждений)

3. «Доля дошкольных образовательных 
организаций района, в которых создана 
универсальная безбарьерная среда для

муниципального района от 12.10.2012 года №
1878 (с изменениями и дополнениями). 
Выплачены ежемесячные денежные 
компенсации - 243 чел. и доплата к пенсиям - 65 
чел.
Выполнены работы в МДОУ «Центр развития 
ребенка - д/сад «Гусельки»:
- установлены перила вдоль стен внутри здания 
(1 этаж);
- заменено напольное покрытие (1 этаж);
- расширены дверные проемы с демонтажем 
дверных порогов (1 этаж-8 дверей);
- оборудованию санитарно-гигиенического 
помещения (1 этаж);
- переоборудованы кабинеты: учителя-логопеда, 
учителя-дефектолога, педагога-психолога, 
актового зала, медицинского кабинета и 
санитарно-гигиенические помещения;

7



Сводный отчет о ходе реали зац и и  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш МР за  2018 год

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Объем
утвержденных

бюджетной
росписью

средств

Фактически 
профинанси 

ровано за 
2018
год

%
исполнения

Итоговая
оценка
(балл)

Сведения об основных результатах и 
достигнутых значениях целевых 

показателей, предложения по повышению 
эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы)

Сведения о причинах не достижения 
запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8
- обустройство пандуса у входа в здание. 
Проведены мероприятия, посвященные Дню 
Победы в Великой Отечественной войне 
(9 мая); Международному Дню пожилого 
человека (1 октября), Международному дню 
инвалидов (3 декабря)

Программа эффективна.
Предложение:

Продолжить реализацию программы.

инклюзивного образования детей- 
инвалидов, в общем количестве 
дошкольных образовательных 
организаций» (уменьшение 
финансирования)

4 Обеспечение
населения
Шекснинского
муниципального
района
доступным
жильем и
формирование
комфортной
среды
проживания на 
2016-2020 годы

5985,9 5231,0 87,4 1,82 Постановление администрации Шекснинского Из 10 запланированных показателей 2 не 
выполнены, в том числе:

1. «Доля временно не заселенных жилых 
помещений муниципального 
жилищного фонда, 
отремонтированных за 
соответствующий период, в общем 
числе жилых помещений 
муниципального жилищного фонда», 
«Количество временно не заселенных 
жилых помещений муниципального 
жилищного фонда, 
отремонтированных за 
соответствующий период» 
(отсутствие не заселенных жилых 
помещений муниципального 
жилищного фонда)

муниципального района от 14.10.2015 года №
1230 (с изменениями и дополнениями).
Выданы свидетельства на получение 
единовременной денежной выплаты на 
приобретение жилья ветерану боевых действий 
и двум молодым семьям.
Выполнены работы:
- по ремонту водопровода по ул. Новая д. 
Нифантово сельского поселения Нифантовское 
(от точки врезки до пруда, протяженностью 47,5 
км);
- по ремонту водопровода по ул. Новая д. 
Нифантово сельского поселения Нифантовское 
(от пруда до ВК-2, протяженностью 109,5 км);
- по ремонту скважины № 2613 с. Сизьма 
сельского поселения Сиземское Шекснинского 
района;
- по ликвидационному тампонажу колодца в д. 
Слизово, сельского поселения Чуровское, 
Шекснинского района, Вологодской области;

8



Сводный отчет о ходе реали зац и и  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш МР за  2018 год

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Объем 
ут вержденных 

бюджетной 
росписью 

средств

Фактически 
профинанси 

ровано за 
2018
год

%
исполнения

Итоговая
оценка
(балл)

Сведения об основных результатах и 
достигнутых значениях целевых 

показателей, предложения по повышению 
эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы)

Сведения о причинах не достижения 
запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8
- по реконструкции и модернизации системы 
водоснабжения сельского поселения Чуровское;
- по разработке проектно-сметной 
документации по объекту "Строительство 
водопровода в д. Нифантово Шекснинского 
района Вологодской области".
Актуализированы схемы теплоснабжения 
сельского поселения Нифантовское

П рограмма частично эффективна. 
Предложение:

Продолжить реализацию программы.
5 Содействие 

занятости 
населения на 
2013-2020 годы

230,0 220,3 95,8 2,36 Постановление администрации Шекснинского Из 5 запланированных показателей 
выполнены все.муниципального района от 12.10.2012 года №

1880 (с изменениями и дополнениями).
За год на временные рабочие места в МОУ 
"Устье-Угольская школа" МОУ "Нифантовская 
школа", МОУ "Чуровская школа", МОУ 
"Чаромская школа" и МОУ "Школа № 1 им. 
адмирала А.М. Калинина" трудоустроены 175 
несовершеннолетних граждан (за счет средств 
бюджета района -  120 чел.).
Сформирован банк данных подростков, 
нуждающихся в трудоустройстве, в том числе 
детей из семей безработных граждан, неполных 
и многодетных семей, подростков, состоящих 
на учете в КДН - 36 человек (все 
трудоустроены).
Уровень безработицы на конец отчетного года 
составил 0,6%.

Программа эффективна.

9



Сводный отчет о ходе реали зац и и  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш МР за  2018 год

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Объем
утвержденных

бюджетной
росписью

средств

Фактически 
профинанси 

ровано за 
2018
год

%
исполнения

Итоговая
оценка
(балл)

Сведения об основных результатах и 
достигнутых значениях целевых 

показателей, предложения по повышению 
эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы)

Сведения о причинах не достижения 
запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8
Предложение:

Продолжить реализацию программы.

6 Обеспечение 
профилактики 
правонарушений 
, безопасности 
населения и 
территории 
Шекснинского 
муниципального 
района в 2015
2020 годах

3669,6 3669,5 100,0 2,7 Постановление администрации Шекснинского Из 27 запланированных показателей не
выполнены 7, в том числе:
1. «Доля несовершеннолетних, достигших 

возраста привлечения к уголовной 
ответственности и совершивших 
преступления, от общего числа 
населения района в возрасте от 14 до 18 
лет» (неоднократное совершение 
преступлений несовершеннолетними в 
течение года, увеличение количества 
неблагополучных семей)

2. «Тяжесть последствий дорожно
транспортных происшествий» 
(нарушение скоростного режима, 
большое количество водителей со 
стажем вождения менее трех лет, 
усталость водителей)

3. «Доля тяжких и особо тяжких 
преступлений от общего количества 
зарегистрированных преступлений» 
(кражи из квартир, кражи с 
проникновением, безработица, 
злоупотребление алкоголем 
гражданами)

4. «Количество зарегистрированных 
преступлений, совершенных в 
общественных местах, по отношению к 
2013 году» (неоднократное совершение 
преступлений несовершеннолетними в 
течение года, увеличение количества

муниципального района от 13.10.2014 года №
1924 (с изменениями и дополнениями). 
Организованы разъяснительные работы среди 
населения района посредством использования 
средств наглядной агитации (публикации в 
СМИ).
Проводятся оперативно-профилактических 
мероприятия. Проведены обследования важных 
объектов жизнеобеспечения населения на 
предмет их антитеррористической 
защищенности. Обслуживание систем 
видеонаблюдения, а также сопутствующего 
оборудования.
Установлен шлагбаум у администрации 
Шекснинского муниципального района, по 
адресу: п. Шексна, ул. Пролетарская, д.14. 
Эксплуатация аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город» для обеспечения 
общественного порядка, предупреждения 
терроризма и экстремизма, борьбы с 
преступностью. Установлено видеонаблюдение 
в Чаромской школе.
В районе осуществляют свою деятельность 5 
добровольных формирований населения по 
охране общественного порядка, в которых 
задействованы более 50 человек.
Проведено ксплуатационно-техническое 
обслуживание, ремонт и предоставление в 
пользование сетевых ресурсов для

10



Сводный отчет о ходе реали зац и и  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш МР за  2018 год

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Объем
утвержденных

бюджетной
росписью

средств

Фактически 
профинанси 

ровано за 
2018
год

%
исполнения

Итоговая
оценка
(балл)

Сведения об основных результатах и 
достигнутых значениях целевых 

показателей, предложения по повышению 
эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы)

Сведения о причинах не достижения 
запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8
оборудования системы оповещения «П-166» на 
территории района (Система "Маяк"), на сумму 
600,3 тыс. руб.
Проведены тренировки по реагированию на 
чрезвычайные ситуации района.

Программа эффективна.
Предложение:

Продолжить реализацию программы.

неблагополучных семей)
5. «Число лиц, погибших в дорожно

транспортных происшествиях, по 
отношению к 2013 году» (нарушение 
скоростного режима, большое 
количество водителей со стажем 
вождения менее трех лет)

6. «Социальный риск» (нарушение 
скоростного режима, большое 
количество водителей со стажем 
вождения менее трех лет, усталость 
водителей, вождение в состоянии 
алкогольного, наркотического 
опьянения)

7. «Количество обученных представителей 
руководящего состава и специалистов, 
уполномоченных на решения в области 
гражданской обороны, в области 
безопасности жизнедеятельности»

7 Охрана 
окружающей 
среды и 
рациональное 
использование 
природных 
ресурсов на 
2013-2020 годы

3200,8 1813,1 56,6 1,2 Постановление администрации Шекснинского Из 10 запланированных показателей не 
выполнено 1:

1.« Количество построенных, 
отремонтированных и 
реконструированных очистных 
сооружений канализации»
(мероприятие запланировано на 2019 
год)

муниципального района от 11.10.2012 года №
1875 (с изменениями и дополнениями). 
Выполнены научно-исследовательские работы с 
целью определения наличия/отсутствия 
объектов археологического наследия по 
земельному участку объекта «Канализационные 
очистные сооружения хозяйственно-бытовых 
сточных вод сельского поселения 
Железнодорожное д. Пача».
Оказаны услуги по содержанию 
скотомогильника:
- текущий ремонт ограждения;

11



Сводный отчет о ходе реали зац и и  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш МР за  2018 год

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Объем 
ут вержденных 

бюджетной 
росписью 

средств

Фактически 
профинанси 

ровано за 
2018
год

%
исполнения

Итоговая
оценка
(балл)

Сведения об основных результатах и 
достигнутых значениях целевых 

показателей, предложения по повышению 
эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы)

Сведения о причинах не достижения 
запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8
- восстановление осыпавшейся траншеи;
- выкашивание травы;
- установка двух замков на ворота;
- организованы систематические обходы 
территории скотомогильника с целью контроля 
его состояния и сответствия его требованиям 
ветеринарно-санитарных и санитарно
эпидемиологических правил.
Проведены надзорные мероприятия в рамках 
осуществления государственного 
экологического контроля: выявленные 
нарушения при проведении плановых проверок 
соблюдения требований земельного 
законодательства - 3; внеплановые проверки по 
требованию контролирующих органов - 11; 
рейды - 39.

Программа неэффективна (финансирование 
использовано не в полном объеме, в связи с 
возможностью проведения научно
исследовательских работ с целью определения 
наличия/отсутствия объектов археологического 
наследия только в летний период). 
Предложение:

Продолжить реализацию программы.
8 Сохранение и

развитие
культурного
потенциала,
развитие
туристского
кластера в

63296,4 61297,6 96,8 2,06 Постановление администрации Шекснинского Из 16 запланированных показателей не 
выполнены 2, в том числе:

1.«Количество посетителей района», 
«Количество экскурсантов в районе» 
(при подсчете туристского потока за 
2018 год не были учтены туристы и 
экскурсанты, посетившие массовые

муниципального района от 14.10.2015 года №
1233 (с изменениями и дополнениями).
Проведен ремонт участков кровли в Районном 
доме культуры п. Шексна.
Проведены мероприятия: масленица (в п. 
Шексна и с. Сизьма), международный женский

12



Сводный отчет о ходе реали зац и и  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш МР за  2018 год

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Объем 
ут вержденных 

бюджетной 
росписью 

средств

Фактически 
профинанси 

ровано за 
2018
год

%
исполнения

Итоговая
оценка
(балл)

Сведения об основных результатах и 
достигнутых значениях целевых 

показателей, предложения по повышению 
эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы)

Сведения о причинах не достижения 
запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8
Шекснинском 
муниципальном 
районе на 2016
2020 годы

день, день работников культуры, 24 фестиваль 
ветеранских организаций "Родники российских 
деревень", День Победы, районная ярмарка, 
детский фольклорный праздник «Красная 
горка», новогодние мероприятия, фестиваль 
"Жены мироносицы", фестиваль "Волшебная 
ниточка".
Участие в образовательных конференциях и 
курсах повышения квалификации приняли 
сотрудники БУК ШМР «РЦТНК» и специалист 
Управления культуры, молодежи, спорта и 
туризма администрации района (участие 
обеспечено Департаментом культуры и туризма 
области и БУК ВО «ОНМЦК» на безвозмездной 
основе).
Разработан дизайн макета и изготовлены 
буклеты туристических предложений 
Шекснинского муниципального района 
«Шексна приглашает гостей» в количестве 100 
экземпляров.

Программа эффективна.
Предложение:

Продолжить реализацию программы.

мероприятия событийного туризма)

9 Формирование 
современной 
городской среды 
Шекснинского 
муниципального 
района на 2018
2022 годы

3443,7 3443,6 100,0 2,0 Постановление администрации Шекснинского Из 4 запланированных показателей 
выполнены все.муниципального района от 15.03.2018 года №

304 (с изменениями и дополнениями).
Выполнен первый этап работ по проекту 
«Благоустройство общественной территории 
сквер им. Ленина».

Программа эффективна.

13



Сводный отчет о ходе реали зац и и  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш МР за  2018 год

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Объем
утвержденных

бюджетной
росписью

средств

Фактически 
профинанси 

ровано за 
2018
год

%
исполнения

Итоговая
оценка
(балл)

Сведения об основных результатах и 
достигнутых значениях целевых 

показателей, предложения по повышению 
эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы)

Сведения о причинах не достижения 
запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8
Предложение:

Продолжить реализацию программы.

10 Экономическое 
развитие 
Шекснинского 
муниципального 
района на 2015
2020 годы

7106,8 6755,9 95,1 2,2 Постановление администрации Шекснинского Из 22 запланированных показателей не
выполнены 6, в том числе:
1. «Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10 
тыс. чел. населения» (увеличение 
налоговой нагрузки на субъекты МСП)

2. «Объем поступлений, зачисляемых в 
бюджет района от продажи и аренды 
муниципального имущества и 
земельных участков» (уменьшение 
значения показателя произошло в связи с 
отсутствием для продажи с торгов 
свободных земельных участков, 
находящихся на территории поселений, 
пользующихся повышенным спросом)

3. «Количество инвестиционных проектов 
в стадии реализации» (в стадии 
реализации 70 проектов, 2 проекта - 
поиск инвестора, 8 проектов 
реализованы в 2018 году)

4. «Создание новых рабочих мест, в том 
числе в рамках инвестиционных 
проектов» (в 2018 году планировалось 
создание новых рабочих мест за счет 
реализации запланированных 
инвестиционных проектов, которые не 
были реализованы, в связи с 
отсутствием финансирования)

5. «Доля объектов недвижимого 
имущества (в том числе земельных

муниципального района от 13.10.2014 года №
1927 (с изменениями и дополнениями). 
Проведено 4 заседания Инвестиционного совета 
района по формированию благоприятных 
условий для привлечения инвестиций и 
реализации инвестиционных проектов - 
реализованы 7 инвестиционных проектов. 
Проведены 4 ярмарки вакансий.
Актуализирован инвестиционный паспорт 
района и размещен на инвестиционном портале 
района.
Проведены 4 заседания Координационного 
совета по развитию малого и среднего 
предпринимательства и 3 заседания Совета по 
торговой политике.
Проведены кадастровые работы по 
изготовлению технических планов с целью 
постановки на государственный кадастровый 
учет объектов: тепловая сеть в д.Нифантово, 
причал в д.Аристово, скважина около 
д.Никольское, 7 колодцев; работы по 
обследованию здания школы-мастерские в 
п.Чебсара и помещений в д.Шигоево.
В течение 2018 года были выставлены на торги 
67 земельных участков. По результатам торгов 
заключено договоров купли-продажи и договор 
аренды на 43 земельных участка. Сумма 
средств, поступивших от продажи права аренды 
и продажи в собственность земельных участков

14



Сводный отчет о ходе реализации  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш МР за  2018 год

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Объем
утвержденных

бюджетной
росписью

средств

Фактически 
профинанси 

ровано за 
2018
год

%
исполнения

Итоговая
оценка
(балл)

Сведения об основных результатах и 
достигнутых значениях целевых 

показателей, предложения по повышению 
эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы)

Сведения о причинах не достижения 
запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8
составила 1022,7 тыс.руб.
В соответствии с планом приватизации 
реализовано на торгах 12 объектов, из них 4 
объекта - недвижимое имущество, также 3 
объекта реализовано в порядке 
преимущественного права выкупа.
Заключено 27 договоров на оценку рыночной 
стоимости муниципального имущества и 
земельных участков, а также оценку рыночной 
стоимости годовой арендной платы имущества 
и земельных участков.
Проведены аукционы по продаже имущества: 
скважина в д.Потеряево, здание школы в 
с.Сизьма, музыкальная школа в п.Чебсара и 8 
станков. Посредством публичного предложения 
продано административное здание в 
д.Сыромяткино. Общая сумма средств, 
поступивших в бюджет района от продажи 
муниципального имущества с торгов составила 
243,7 тыс.руб.
Общая сумма субсидии организациям развозной 
торговли района (Шекснинский райпотребсоюз, 
Шекснинское ПОСПО, Никольское и Чаромское 
сельпо).составила 420 тыс. рублей.
Шекснинский муниципальный район стал 
победителем в областном конкурсе 
«Серебряный Меркурий».
Проведен районный конкурс «Предприниматель 
года - 2018», смотр-конкурс «Весна победы - 
2018».
В социальном проекте «Добро» участвуют 50 
предпринимателей района. Общая сумма скидок

участков), учтенных в Реестре 
собственности района, право 
собственности на которые 
зарегистрировано в установленном 
порядке» (в связи с низким спросом на 
объекты недвижимого имущества.)

6. «Доля земельных участков,
реализованных на торгах» (в связи с 
низким спросом на земельные участки.)

15



Сводный отчет о ходе реализации  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш МР за  2018 год

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Объем
утвержденных

бюджетной
росписью

средств

Фактически 
профинанси 

ровано за 
2018
год

%
исполнения

Итоговая
оценка
(балл)

Сведения об основных результатах и 
достигнутых значениях целевых 

показателей, предложения по повышению 
эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы)

Сведения о причинах не достижения 
запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8
за 2017-2018 годы составила 2 409 тыс. рублей. 
В социальном проекте «Забота» участвуют 34 
предпринимателя района.

Программа эффективна.
Предложение:

Продолжить реализацию программы.
11 Развитие 

агропромышлен 
ного комплекса 
Шекснинского 
муниципального 
района на 2013
2020 годы

4982,5 4929,6 98,9 2,19 Постановление администрации Шекснинского Из 30 запланированных показателей 
программы не выполнены 12, из них:

1. «Производство скота и птицы (в 
живом весе) во всех категориях 
хозяйств» (уменьшилось 
производство мяса птицы, так как 
основной производитель мясной 
продукции ООО "Паритет Вятка" 
прекратил производственную 
деятельность в середине 2018 года, 
а вновь созданное предприятие 
ООО "Шекснинская 
Птицефабрика" возобновила 
производство только в конце 2018 
года.)

2. «Урожайность зерновых», 
«Валовое производство зерна в весе 
после доработки» (на качество 
посевных площадей отрицательно 
повлияли неблагоприятные 
погодные условия предыдущего 
года)

3. «Удельный вес территорий на 
которых проведена борьба с 
борщевиком» (последние

муниципального района от 11.10.2012 года №
1864 (с изменениями и дополнений).
Проведены районные соревнования 
посвященные Дню работника сельского 
хозяйства и перерабатывающей 
промышленности среди животноводческих 
ферм, внутрихозяйственных подразделений, 
цехов, предприятий; соревнования среди 
коллективов молочно-товарных ферм 
Проведен смотр-конкурс на лучшее хранение 
сельскохозяйственной техники (победитель - 
СПК "Русь").
Проведены мероприятия: сельскохозяйственная 
ярмарка, районный праздник пчеловода, 
районный конкурс операторов машинного 
доения коров и техников по искусственному 
осеменению коров (телок) крупного рогатого 
скота, районный конкурс качества молока-сырья 
"Лучшее молоко 2018 года"
Согласно заключенного с Департаментов 
сельского хозяйства и продовольственных 
ресурсов Вологодской области Соглашением 
№19658000-1-2018-002 от 19 апреля 2018 г. 
социальная выплата предоставлена двум

16



Сводный отчет о ходе реали зац и и  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш МР за  2018 год

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Объем
утвержденных

бюджетной
росписью

средств

Фактически 
профинанси 

ровано за 
2018
год

%
исполнения

Итоговая
оценка
(балл)

Сведения об основных результатах и 
достигнутых значениях целевых 

показателей, предложения по повышению 
эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы)

Сведения о причинах не достижения 
запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8
молодым семьям (Аршинов А.А., Зеленёва 
М.Л.).

Программа эффективна.
Предложение:

Продолжить реализацию программы.

мероприятия проводились в 2017 
году. В 2018 году заявку подавало 
только сельское поселение 
Чуровское, но в связи с изменениями 
условий финансирования, данная 
заявка была отклонена)

4. «Валовое производство мяса КРС в 
живом весе в с/х предприятих и 
К(Ф)Х» (мясное животноводство 
это не основной вид деятельности 
с/х предприятий, производство 
мяса осталось на уровне прошлого 
года)

5. «Урожайность льноволокна» (на
качество посевных площадей 
отрицательно повлияли 
неблагоприятные погодные условия 
предыдущего года)

6. «Валовое производство семян льна- 
долгунца» (на качество посевных 
площадей отрицательно повлияли 
неблагоприятные погодные условия 
предыдущего года)

7. «Количество пчелосемей в районе», 
«Валовое производство меда в 
личных подсобных хозяйствах» (по 
данным сельских поселенений 
сократилось количество ЛПХ, 
занимающихся пчеловодством на 30 
человек. Зафиксирована массовая 
гибель (помор) пчел. Причина в 
сильных перепадах ночных

17



Сводный отчет о ходе реали зац и и  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш МР за  2018 год

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Объем
утвержденных

бюджетной
росписью

средств

Фактически 
профинанси 

ровано за 
2018
год

%
исполнения

Итоговая
оценка
(балл)

Сведения об основных результатах и 
достигнутых значениях целевых 

показателей, предложения по повышению 
эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы)

Сведения о причинах не достижения 
запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8
температур в зимний и весенний 
период)

8. «Выполнение плана деятельности 
управления сельского хозяйства и 
продовольствия в сфере развития 
агропромышленного комплекса» (в
конце года больничный лист 
оплачен за счет средств фонда 
соцстраха)

9. «Ввод в действие жилых домов 
(квартир) всего» (последние 2 года 
субсидия выделялась только для 
категории "Молодые семьи и 
молодые специалисты", для других 
категорий субсидия не выделялась.)

10. «Уровень газификации жилых 
домов (квартир)» (данный 
показатель не зависит от 
муниципальной программы. В 
текущем году локальные 
газопроводы в эксплуатацию не 
вводились.)

12 Развитие 
транспортной 
системы 
Шекснинского 
муниципального 
района на 2016
2020 годы

44972,5 44303,2 98,5 4,97 Постановление администрации Шекснинского Из 4 запланированных показателей не 
выполнен 1:

1. «Количество приобретенного 
подвижного состава за счет 
бюджетных средств»

муниципального района от 14.10.2015 года №
1232 (с изменениями и дополнениями). 
Произведен ремонт:
- подъезда к д. Низкие Угольского сельского 
поселения;
- автомобильных дорог общего пользования 
местного значения Шекснинского района;
- проезда до д. Каликино и д. Задняя сельского 
пселения Ершовское;

18



Сводный отчет о ходе реали зац и и  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш МР за  2018 год

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Объем 
ут вержденных 

бюджетной 
росписью 

средств

Фактически 
профинанси 

ровано за 
2018
год

%
исполнения

Итоговая
оценка
(балл)

Сведения об основных результатах и 
достигнутых значениях целевых 

показателей, предложения по повышению 
эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы)

Сведения о причинах не достижения 
запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8
- автодороги Кощеево - Романниково сельского 
поселения Сиземское;
- автодороги ул. Детская, участок от ДЮСШ до 
ул. Рабочей в поселке Шексна;
- улично-дорожной сети д. Деменское сельского 
поселения Никольское;
- моста через р. Угла в п. Шексна;
- дороги в с. Чуровское сельского поселения 
Чуровское;
- дороги по ул. Центральная для многодетных 
семей в д. Нифантово сельского поселения 
Нифантовское;
- участка дороги ул. Ленина в п. Шексна;
- дороги ул. Гагарина в п. Шексна;
- дороги от ул. Спортивная до автодороги 
Вологда - Новая Ладога в п. Шексна 
Вологодской области (от моста через р. Угла в 
сторону автодороги Вологда - Череповец);
- дороги ул. Молодежная в поселке Шексна. 
Проведена проверка достоверности определения 
сметной стоимости по объектам, 
софинансируемых за счет субсидий из 
Дорожного фонда Вологодской области. 
Строительство автомобильной дороги, подъезд 
к котельной в сельском поселении 
Нифантовское.
Выполнены работы по технической 
паспортизации и регистрации права 
муниципальной собственности на дороги между 
населенными пунктами.
Проведены кадастровые работы, межевание 
земельных участков под муниципальными

19



Сводный отчет о ходе реализации  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш МР за  2018 год

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Объем
утвержденных

бюджетной
росписью

средств

Фактически 
профинанси 

ровано за 
2018
год

%
исполнения

Итоговая
оценка
(балл)

Сведения об основных результатах и 
достигнутых значениях целевых 

показателей, предложения по повышению 
эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы)

Сведения о причинах не достижения 
запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8
дорогами.
Изъяты земельные участки, необходимые для 
размещения автомобильной дороги местного 
значения "Левинская - Золотуха - Филяково". 
Организовано транспортное обслуживание 
населения по 16 регулярным маршрутам. 
Произведен взнос в уставной капитал ООО 
«Шекснинское АТП» - 3 100 тыс. руб. Субсидии 
на возмещение части затрат на приобретение 
транспортных средств -  147 тыс. руб.

Программа эффективна.
Предложение:

Продолжить реализацию программы.
13 Энергоэффектив 

ность и развитие 
газификации на 
территории 
Шекснинского 
муниципального 
района на 2016
2020 годы

1218,0 440,1 36,1 1,57 Постановление администрации Шекснинского Из 7 запланированных показателей не 
выполнено 4, из них:

1. «Уровень газификации 
потребителей района природным 
газом» (увеличение стоимости 
подключения к системе 
газоснабжения)

2. «Доля потерь тепловой энергии при 
ее передаче в общем объеме 
переданной тепловой энергии» 
(износ сетей, имеются участки 
теплотрасс с ветхой 
теплоизоляцией)

3. «Доля коммунальных сетей с 
применением новых 
энергосберегающих технологий» 
(недостаточное финансирование 
для более масштабного внедрения

муниципального района от 14.10.2015 № 1231 (с 
изменениями и дополнениями).
Муниципальные организации района:
- оснащены современными приборами учета 
коммунальных ресурсов и устройствами 
автоматического регулирования потребления 
тепловой энергии;
- ремонт тепловых узлов;
- замена устаревших счетчиков на счетчики 
повышенного класса точности.
Выполнение проектно-изыскательных работ по 
объекту «Распределительный газопровод 
низкого давления в д. Раменье -  д. Аристово 
Шекснинского муниципального района».

Программа неэффективна (запланированные 
денежные средства будут израсходованы в 2019

20



Сводный отчет о ходе реали зац и и  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш МР за  2018 год

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Объем
утвержденных

бюджетной
росписью

средств

Фактически 
профинанси 

ровано за 
2018
год

%
исполнения

Итоговая
оценка
(балл)

Сведения об основных результатах и 
достигнутых значениях целевых 

показателей, предложения по повышению 
эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы)

Сведения о причинах не достижения 
запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8
году, в связи с окончанием выполнения 
проектно-изыскательных работ по объекту 
«Распределительный газопровод низкого 
давления в д. Раменье -  д. Аристово 
Шекснинского муниципального района»). 
Предложение:

1) Проанализировать невыполненные 
показатели программы и их плановые 
значения;

2) Продолжить реализацию программы.

новых энергосберегающих 
технологий)

4. «Протяженность построенных 
распределительных газовых сетей» 
(отсутствие проектов, дефицит 
денежных средств)

14 Развитие 
информационног 
о общества 
Шекснинского 
муниципального 
района на 2015
2020 годы

685,0 679,4 99,2 1,76 Постановление администрации Шекснинского Из 17 показателей программы не 
достигнуты 4, в том числе:

1. «Доля муниципальных услуг, 
оказываемых в электронном виде, 
из общего количества типовых 
муниципальных услуг, отнесенных 
к типовым решениям Комиссии по 
проведению административной 
реформы в органах исполнительной 
государственной власти 
Вологодской области»; «Доля 
муниципальных услуг в сфере 
образования, переведенных в 
электронный вид до максимально 
возможного этапа, от общего 
количества оказываемых 
муниципальных услуг в сфере 
образования» (в связи с тем, что 
граждане не доверяют получению 
государственных и муниципальных 
услуг в электронном виде, из-за 
большого уровня мошенничества в

муниципального района от 13.10.2014 года №
1923 (с изменениями и дополнениями). 
Обеспечена эксплуатация локальных 
информационных систем, используемых для 
обеспечения деятельности органов местного 
самоуправления и государственных 
информационных систем: ГИС 
«Энергоэффективность», ГИС «ЖКХ», ГИС 
«Реформа ЖКХ», ГАС «Управление», ГИС 
«Автоматизированная система исполнения 
запросов».
Приобретены персональные компьютеры и 
многофункциональные устройства для 
администрации Шекснинского муниципального 
района.
Приобретены многофункциональные 
устройства и принтер в Управление 
муниципальной собственности Шекснинского 
муниципального района.
Организовано участие в проекте «Электронный 
гражданин».

21



Сводный отчет о ходе реализации  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш МР за  2018 год

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Объем
утвержденных

бюджетной
росписью

средств

Фактически 
профинанси 

ровано за 
2018
год

%
исполнения

Итоговая
оценка
(балл)

Сведения об основных результатах и 
достигнутых значениях целевых 

показателей, предложения по повышению 
эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы)

Сведения о причинах не достижения 
запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8

Программа частично эффективна. 
Предложение:

Продолжить реализацию программы.

сети интернет; внесение 
изменений в административные 
регламенты)

2. «Доля граждан, использующих 
механизм получения 
государственных и муниципальных 
услуг в электронной форме, от 
общей численности постоянного 
населения района» (у граждан, 
пожилого возраста, отсутствие 
техники, необходимой для 
получения услуг в электронной 
форме; недоверие людей к 
занесению персональных данных на 
Портал государственных и 
муниципальных услуг)

3. «Уровень обеспеченности 
учреждений культурно -  досугового 
типа компьютерным 
оборудованием» (приобретение 
оборудования запланировано на 
2019-2020 г.г.)

15 Повышение 
эффективности 
муниципального 
управления в 
Шекснинском 
муниципальном 
районе на 2013
2020 годы

60599,0 58561,9 96,6 2,37 Постановление администрации Шекснинского Из 25 запланированных показателей не 
выполнено 2, из них:

1. «Выполнение планов работы 
органами местного самоуправления»
(ввиду отсутствия потребности 
денежные средства израсходованы 
не в полном объеме за счет средств 
бюджета района на 4 %)

2. «Доля муниципальных служащих, 
успешно прошедших аттестацию»

муниципального района от 09.10.2012 года №
1848 (с изменениями и дополнениями). 
Проведена антикоррупционная экспертиза 133 
нормативных правовых актов, нарушений не 
выявлено. Все нормативные правовые акты 
органов местного самоуправления проходят 
экспертизу в прокуратуре района, размещаются 
на сайте Шекснинского муниципального района 
в соответствии с законодательством РФ.

22



Сводный отчет о ходе реализации  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш МР за  2018 год

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Объем
утвержденных

бюджетной
росписью

средств

Фактически 
профинанси 

ровано за 
2018
год

%
исполнения

Итоговая
оценка
(балл)

Сведения об основных результатах и 
достигнутых значениях целевых 

показателей, предложения по повышению 
эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы)

Сведения о причинах не достижения 
запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8
Расширен Перечень должностей 
муниципальных служащих обязанных 
предоставлять сведения о доходах, расходах, 
имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также претендентов на замещение 
этих должностей. Проведены 8 семинаров по 
антикоррупционной тематике.
Обеспечен бесплатный доступ заявителей к 
федеральным государственным 
информационным системам - Единый портал 
государственных и муниципальных услуг, 
Региональному порталу государственных и 
муниципальных услуг.
Проведены ремонты: 5 кабинетов, 
вентиляционных шахт и подвала 
администрации района.
Прошли курсы повышения квалификации 11 
муниципальных служащих. Обучение прошли 
10 работников. Участие в учебных 
мероприятиях приняли 9 человек.
Постоянно проводится формирование кадрового 
резерва. За год назначено на муниципальную 
должность 14 человек.

Программа эффективна.
Предложение:

Продолжить реализацию программы.

(срок проведения аттестации 1 раз в 
3 года, или через год после 
назначения на новую должность)

16 Управление 
муниципальным 
и финансами 
Шекснинского 
муниципального

26899,7 26829,5 99,7 17,82 Постановление администрации Шекснинского Из 15 запланированных показателей не 
выполнен 1:

1. «Доля долговых обязательств района 
по бюджетным кредитам и кредитам 
кредитных организаций в объеме

муниципального района от 13.10.2014 года №
1920 (с изменениями и дополнениями). 
Консолидированный бюджет Шекснинского 

муниципального района по доходам за 2018 год

23



Сводный отчет о ходе реали зац и и  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш МР за  2018 год

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Объем
утвержденных

бюджетной
росписью

средств

Фактически 
профинанси 

ровано за 
2018
год

%
исполнения

Итоговая
оценка
(балл)

Сведения об основных результатах и 
достигнутых значениях целевых 

показателей, предложения по повышению 
эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы)

Сведения о причинах не достижения 
запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8
района на 2015
2020 годы

исполнен в сумме 786,3 млн.руб. (100,2% от 
годового значения), в том числе налоговые и 
неналоговые доходы -  410,4 млн.руб. (103,0 % 
от запланированных доходов).
Расходная часть консолидированного бюджета 
Шекснинского муниципального района за 2018 
года исполнена в сумме 772,7 млн.руб. (96,2% 
от запланированных расходов).
Осуществлен контроль за реализацией 
мероприятий по оптимизации бюджетных 
расходов и рациональному использованию 
муниципального имущества. Сумма 
экономического эффекта по принятию мер по 
укреплению доходного потенциала бюджета 
района, сокращения недоимки по платежам в 
бюджет, легализации заработной платы и иных 
объектов налогообложения, повышения 
эффективности использования муниципального 
имущества в 2018 году в консолидированный 
бюджет района составила 20,2 млн.руб. 
Постоянно проводилась работа по подготовке 
официальной информации по направлению 
деятельности, связанной с финансовым 
органом, в соответствии с действующим 
законодательством для опубликования в газете 
«Звезда» и на официальном сайте 
Шекснинского муниципального района 
информационно -телекоммуникационной сети

налоговых и неналоговых доходов»
(бюджетный кредит из областного 
бюджета в декабре 2018 года 
пролонгирован)

24



Сводный отчет о ходе реали зац и и  и оценке эффективности м униципальны х программ Ш МР за  2018 год

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы

Объем 
ут вержденных 

бюджетной 
росписью 

средств

Фактически 
профинанси 

ровано за 
2018
год

%
исполнения

Итоговая
оценка
(балл)

Сведения об основных результатах и 
достигнутых значениях целевых 

показателей, предложения по повышению 
эффективности реализации муниципальной 

программы (подпрограммы)

Сведения о причинах не достижения 
запланированных и достигнутых 

значений целевых показателей 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8
Интернет.
Профицит консолидированного бюджета за 
отчетный год составил 12,6 млн.руб. 
Муниципальный долг бюджета района 
уменьшился на 8,6 млн.руб. и по состоянию на 
01.01.2019 года составляет 34,4 млн.руб.

Программа эффективна.
Предложение:

Продолжить реализацию программы.

25


